Quondam minati fata? quo corpus refers Aut ora vertis? dextra quem nudum tibi Protendit, ensem mente non timida cape! Accede, miles, corripe oblatum citus Ferrum! reclude pectus hoc, iugulum effode Laterique nudum fige, quem gladium obtuli! Arcere nulla Caesarem virtus potest Opposita; sortis ipse praevertam dolos.	370
Cent.	Nos te sequemur; recipe nos comites simul Vitae et pericli; vindicem exaudi manum Commilitonum, qui suum scelus arguunt Tuaque causa salsa traiicient freta Terrasque longe dissitas cursu avio Peragrare poscunt. iusta supplicia ingere. Tolerare mens est prompta: si decimatio, Quae militaris poena malefactis solet Saepe irrogari, perplacet, decimum amputa.	375
	Quid nos repellis? crimen aut insaniam, Quocumque libeat, plecte cruciatu et nece. Cur torva mutas ora? quid pedibus tuis Sic implicatos spernis et dirum obstrepis?	380
Caes.	Non iustus animos agitet iratos furor? Ego non habenas iure laxarim, ferum Quae concitaret pectus, iracundiae? Non saliat oculis ignis, intentem cruces? Cur considetis? cur anhelantem audio Gressum moveri? cur procellosi maris Vos fluctuantis instar aut nubis vagae, Quam dissipatam rapidus hinc, illinc agit Versatque ventus, mente discordi modo Amore duri Martis ardetis, modo Horretis ipsa fata, quae bellum obtulit?	385
	Non imperante Caesare es dignus, late Et abi! trementem militem exequiae, rogus Et insepulta corporum exterret strues. Non haec ad usus bellicos nata est cohors.	390
Cent.	Nos moesta sceleris ora testantur reos. Gravent catenae corpus, et tetro specu Dura revinctum compede absumat fames. Mors lenta sensim spiritum ignavum extrahat.	395
Caes.	Veniamne nullam militi, Caesar, dabis? Qui me sceleste prodidisti? quem timor Abiicere suasit poene, quod ferrum geris? Quin ipse torvus, ore furibundo loquens, Qua graderer, ipsos non sequuturum gradus, Miles, negasti; verba iam desunt mihi,	400
		405

	Quibus execrandos atque detestabiles Averser atrae vosque devoveam Stygi. Admitto si te rursus ad partes meas Castrisque iungo, laetus excipies ducis Imperia, miles, dumque per gladios ferar, Sequere?	415
Cent.	promptus te sequar.	
Caes.	quid si mori	420
	Contingat, una pariter ad mortem rues?	
Cent.	Moriemur omnes.	
Caes.	ast in infestas furor Si vos catervas missus armarit, pedem Retro feretis	
Cent.	si deerrantes fuga	
	Quacumque pavidos spargat, addictos neca.	425
Caes.	Cupido belli crescat, inflammet decus Vos militare. dum datur tempus, nova Dum spes futuri praelii extemplo appetit, Implete mentes robore expenso, manu	
	Terge te ferrum! lucis optatae iubar	
	Affulsit, et sol clarus coelo facem	430
	Sereniore proferens tenebras fugat.	

## Argumentum actus secundi

Domitius Aenobarbus insolentia verborum usus Pompeium absentem regem regum et Agamemnonem per contumeliam vocat; cunctatione solita prorogari ab eo tempus imperii, quo instructus maiorem quotidie auctoritatem obtineat in republica; nec desunt Luc. Afranius et Faonius quidam, qui intemperantia vocum Pompeium lacerant. Pompeius adiunctis sibi sociis Deiotaro rege et Q. Scipione socero castra repetit; occurrit Aenobarbus, qui verbis atrociter prolatis ad pugnam cum Caesare committendam audacius incitat. Pompeius tandem, cum ferre militum voces non posset, monet, uti se ad praelium comparent. quo digresso ingreditur Caesar cum suis, qui certior factus de summa voluntate Pompeianorum oratione vehementi exercitum ad confligendum cum hoste adhortatur. Pompeius item suos ad propulsandos acri conflictu Caesarianos accedit; Pompeius funditur fugaturque praemissa ante certamen brevi altercatione inter centurionem Caesaris et centurionem Pompeii.

5

10

## Actus secundus

### <Scena prima>

Domitius Aenobarbus, Lucius Afranius, Milites, Faonius

- Aen. Quousque tandem noster Agamemnon sua  
 Nos fraudulentus arte deludet? vafri  
 Non evolutos, miles, agnoscis dolos?435  
 In tempus ille nonne longinquum trahit  
 Seritque bella, gaudet aerumnas pati  
 Nos belluarum more, per terras vehit,  
 Sudore nostro pascitur, largum ebbit  
 Tumidus cruorem, regiam in sellam viam  
 Affectat? istos, quos facit ludos, feras?440  
 An expetistis huius arbitrio regi  
 Libidinisque iura Pompeii exequi?  
 Gravitate solitus castra quo lubeat loco  
 Movere, cuius tarditas hosti lucro est.445  
 Non huius animus nomen aeternum sibi  
 Procrastinando velle proferre imperi?  
 Non inde fluxit devii erroris, fugae,  
 Dilationis turpe consilium et mora,  
 Erit audiendus nutus in longos iugum450  
 Parantis annos, erit inaccessus locus  
 Penetrandus, et qua Phoebus Oceano comam  
 Lavat et ab ortu celerat efflantes equos  
 Vivacis ignis vortices quaque arduo  
 Exurit axe terga telluris face?455
- Afr. Me vendidisse Cneius Hesperiam ferat  
 Et tradidisse Caesari emptori? audiat:  
 Si Caesar emperor lectus, Hesperiam dedi  
 Si victus auro meque mercator suis  
 Infregit opibus, cur retardanti gradu460  
 Ad arma contra pergit et retro pedem  
 Referens sequentem Caesarem emptorem fugit?  
     Quod si piget pugnare, si casus graves  
     Ancipitis horret Martis, infamem exitum  
     Et luctuosas civium strages timet,465  
     Cur pacis almae pignus aversans datum  
     Disturbat aut cur proximos Latii vetat  
     Obire fines, Caesare instante avolat?  
     Quis tantus iste, qui nocet dudum, stupor  
     Nos obstinatos vinxit et strinxit? ducum470

	Consumpta vis est tota? destituit vigor Nos militaris? cur ad assultus truces Non commovemur Caesaris? si nos amor Stimularet unus patriae atque odium malae Nos servitutis caperet, artificem improbum Ferremus aequis principes animis? quies Nos lenta perdat? non retundendae minae, Quas insequendo Caesar insultans iacit?	475
Faon.	Prohibere quis me, vera ne dicam, potest? Praecisa spes est posse nos unquam ficus, Quas molle coelum Thusculi hoc anno ferat, Comesse. nobis redditus obstruitur; bonum Invidit unum hoc dira Pompeii sitis, Cuius per orbem praeda raptamur. fides Vt huius animo vivat, hoc quisquam putet?	480
	Non iste belli rector ac pugnae arbiter Opprimere tentat, quo lubet famulos rapit? Placet huic oriri bella de bellis nova, Ne liberata Roma privatum vocet.	485
Aen.	Quem non furore replete insano timor Vel potius odio dignus infando tumor, Quem per tot oras perque tot populos sumus Expert? an in nos, Magne Pompei, exprimis Veterator astus? utere ingenio tuo: Cur omnium fit culpa Pompeii metus?	490
	In ambiendis gloriae titulis furi. Aliud veretur pectus elatum nihil Quam ne reponat arma, ne strictos diu Iubeatur enses condere et pacem dare. Aeterna vovit bella, quae cautus fovet.	495
		500

### <Scena secunda>

Pompeius, Domitius Aenobarbus, Deiotarus, L. Afranius,  
Q. Metellus Scipio, T. Labienus, Faonius

Pomp.	Properantis ad nos video furibundi gradum, Cui vultus igne sparsus, ardentes micant Oculi. quid ille tacitus et torvum tuens, Insanienti similis occurrit freto? Cur, magne ductor, igneum vultum geris? Quo tendis? ecquo te tui rapiunt pedes?	505
-------	---	-----

- Aen. Nil te diu celabo, Pompei: tuo  
 Torpore fessus obstrepit miles, petit  
 Sibi constitutum praelii indici diem;  
 Violentus, acer, turbidus, vehemens, ferox  
 Nequit opperiri Caesarem, qui se incitat  
 Ridetque nostras ore vesano fugas. 510
- Pomp. Coecos cupid Martis incerti occupat  
 Animosque vestros fascinat. coelum tibi  
 Non dulce? vita non tibi, miles, placet?  
 Non quod labanti patriae immineat malum,  
 Quam dira strages, cernis? ut campi natant  
 Cruore sparso civium! Domiti, preme  
 Iniuriosa verba, quae per te cohors  
 In me refundit! nunquid excidimus tibi?  
 Quod crimen in me Roma perfidia aut nefas  
 Deprendit unquam? si quod est factum scelus,  
 In me cohortes undique armatae ruant. 515
- Deiot. O summe princeps, cum datur bellantium  
 Vivificus hodie, quos vides, ardor, tuis  
 Incende verbis! properat et nudis fremit  
 Armis iuventus, quae refrenari nequit.  
 Illam antecede! sequitur et bellum appetit. 520
- Pomp. Inertis ergo non vaco culpa ducis,  
 Et ore rabido poscitur bello dies.  
 Sit destinata praelio infausto dies.  
 Proinde rapite, quidquid armorum potest  
 Animare Martem! robur invictum antea  
 Promatur; ardor pectora accendat vetus. 525
- Scip. Magnanime ductor, cerno, quam pubes parum  
 Prudenter ipsas expetat pugnas, tuum  
 Quae stulta ductum corde vesano oderit;  
 Tamen ille vivax, quem truci vultu gerit,  
 Vigor arma poscens, perplacet. sors hactenus  
 Tua coepita fovit laeta successu optimo. 530
- Aen. Gestit iuventus quatere, quod ferrum eruit.  
 Inferre dubites impetu elato gradum?
- Afr. Tibi provocandus Caesar est; non te morae  
 Quicquam morentur; aspice, ut proprius nihil  
 Factum relicto quam sui imperio ducis  
 Irruere in hostes cogitent et quam ferox  
 Non ante visus impetus cunctos agat.  
 Submissa non hi colla nec fractos gerunt  
 Animos; triumphos mente securi coquunt. 535
- Pomp. Ergo agite! totos ima, quos nervos gerunt,  
 Fera corda tendant, quando vos pugnae impetus,  
 Amor incitavit tempore infesto et necem 540

Vobis pudendam Caesar invictus parat.  
 Proposita certae nulla delectet fugae  
 Spes imparatos. arte, virtute et dolo  
 Superandus; haec sunt arma, quae victor movet,  
 Quibus et caremus. ruite! periturus ruam.

555

## &lt;Scena tertia&gt;

Caesar, M. Antonius, Cn. Domitius

Caes. Toties sequamur castra fugientum neque  
 Praedam assequamur? more venantum, pedem  
 Quacumque timidus fixerit cervus, gradum  
 Vertamus illo? nec plagis sese induat,  
 Sed evolet, sed rete perrumpat fera?

560

Cur tam feroce ore, tam ferro et manu  
 Torpemus? ante patris Oceani cadens  
 Quam Phoebus undis abdat et mergat caput,  
 Obeunda tibi mors, Caesar, aut hosti tuo.

565

Ego, Galliarum victor, indomitae prius  
 Et bellicosae gentis oppressor, retro  
 Graderer? tot urbes, tot feras gentes iugo  
 Subieci, et una mollis, imbellis manus  
 Iuvenum nec armis nata tractandis cohors  
 Hinc me propellat, cuius Assyrio nitet  
 Odore crinis, fusa per collum coma  
 Radiante gemma splendet atque auro micat?

570

Nos delicata corpora, infames opum  
 Luxus, nitentes vestium cultus doment?  
 Audita vobis verba, quae iactant, iocos  
 Petulantiores, ore quos foedo vomunt?

575

Quos non honorum vindicant titulos sibi?  
 Sibi non furenter nomen adsciscunt palam  
 Pontificis et se non magistratus putant  
 Omnes adeptos esse? non nostro inserunt  
 Parata collo vincla et obscuros specus  
 Interminantur? pectoris quantus stupor  
 Possessiones ante partiri meas  
 Praediaque, quam se Marte felici adstruant

580

Videantque facta strage victores mei!

585

Ant. Invicta Caesar, quam potes, celeri gradu  
 Disiecta iunge castra et avulsas iube

	Redintegrari copias! quanto impetu Rapiatur acies hostium adversum furens, Speculator oculis, aure sollicita hauriens Retulit. fluentes currere in campum globos Viden'? cohortes, Caesar, armentur, iube.	590
Caes.	Id opto, Marce. stimulus hic mentem fudit Pungitque vivas addere ad bellum faces. Iam strictus ensis luceat, dirimat ferox Conflictus ortos pace violata duos Inter tumultus, evocet clangor tubae Lituique stridor militum instructas manus.	595

### <Scena quarta>

<Caesar,> Centurio Caesaris, Centurio Pompei

C. C.	Placet, imperator, castra circundem vigil Obeamque vallo septa, quo tandem ultima Spectet voluntas hostis, exporem?	
Caes.	licet. Age, perge! iacta est alea, ad bellum feror.	
C. C.	Huc extrahendus hostis, ut mecum serat Colloquia. prodit commode, optato emicat. Vnde iste tantus ardor ignavos tenet?	605
C. P.	Vnde iste vester torpor in castris fuit?	
C. C.	Quod pugna vobis una processit, furor Augescit ergo vester atque animos capit?	
C. P.	At vos retundet ipsa victores levis Fortuna; vos haec ludit et victos quatit.	610
C. C.	Fortuna victos acuit et merita excitat Mercede; noster praemium expectat crux.	
C. P.	Quid? pauciores militum armatae manus Numerosiores copias bello appetent?	615
C. C.	Tu metiare robur intrepidum e globo, Qui densus armis horridis campos tegat?	
C. P.	Vtrunque nobis nonne largitur polus? Nos ipsa virtus militum et numerus iuvat.	
C. C.	Quid? fortiorum nomen imbelles ferent?	620
C. P.	Age, perge! timidos nos et imbelles voces, Tamen antecedet fortis imbelles leo Cervosque felix Marte Pompeius reget. Ductore tali nulla nos pestis manet.	625